

## 2. møde.

Onsdag den 3. oktober kl. 13.

**Formanden:** I skrivelse af gårs dato meddeler finansministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om værn mod dumping m. v.*

I skrivelse af gårs dato meddeler fiskeriministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ind- og udførsel af fisk, forslag til lov om støtte til nybygning af fiskerfartøjer m. v. og*

*forslag til lov om ændringer i lov om oprettelse af et kreditinstitut for fiskerierhvervet.*

I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om indfødsrets meddelelse m. v.*

I skrivelse af gårs dato meddeler socialministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om en særlig ydelse til alders- og invaliderentemodtagere m. fl.*

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for handel, industri og søfart, at hun ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om bybefolkningens forsyning med mælk og fløde,*

*forslag til lov om ændringer i beværterloven, forslag til lov om opfindelser vedrørende krigsmateriel og*

*forslag til lov om forlængelse af lov om bortsalg af visse brugte personmotor køretøjer.*

I skrivelse af gårs dato meddeler justitsministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring i lov om pas til danske statsborgere m. v.*

I skrivelse af gårs dato meddeler kirkeministeren, at hun ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring i lov om menighedsråd.*

Medlemmer af folketinget Bertel Dahlgaard og Skytte har meddelt mig, at de ønsker her i tinget mundtligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning angående den planlagte nedrivning af Østifternes Kreditforenings bygning.*

Medlemmer af folketinget A. C. Normann, Bertel Dahlgaard, Aage Fogh, Jørgen Jørgensen (Lejre), Skytte og Steen har meddelt mig, at de ønsker her i tinget mundtligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om overførelse af vejfundsmidler til dækning af særlige sygehusudgifter.*

Folketingsmand Tholstrup har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Er det af frygt for sovjetisk kidnapning, når folk fra østlige diktaturlande, som søger friheden i Danmark, sættes i vestre fængsel?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Finansministeren (Kampmann):** Herved skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om værn mod dumping m. v.*

Spørgsmålet om at få skabt hjemmel til særlige foranstaltninger mod dumping har været fremme adskillige gange i årenes løb, uden at det dog er lykkedes at nå frem til en gennemførlig løsning. Det må også erkendes, at man står overfor en række vanskeligheder både af principiel og praktisk natur ved udarbejdelse af lovregler på dette område.

Ordet dumping har gennem tiden været brugt i en række forskellige betydninger. Man har talt om social dumping, hvor den lave pris, hvortil de udenlandske varer fremkommer, menes at bero på lave lønninger og ringe udgifter til sociale foranstaltninger i eksportlandet. Man har endvidere talt om valutadumping, hvor de særligt lave priser blev forklaret med, at vedkommende eksportland havde fikseret kursen på sin egen valuta lavere end berettiget efter prisforholdene i landet. Ende-

## [Finansministeren.]

lig er der den egentlige prisdumping, hvor eksportprisen ansættes lavere end hjemmemarkedsprisen.

Det er alene denne sidstnævnte form for dumping, det foreliggende lovforslag tager sigte på.

På samme måde som dumping kan tilskud til eksport eller til produktion af varer, der sælges her til landet, have uønskede virkninger for dansk erhvervsliv. Det fremsatte forslag giver derfor også hjemmel til at kunne beskytte dansk produktion mod urimelige vilkår som følge af sådanne tilskud i form af subsidier eller eksportpræmier.

I almindelighed er det naturligvis i et lands interesse, at importvarerne, der købes til landet, fremkommer til så lave priser som muligt, således at bytteforholdet mellem importvarer og eksportvarer med andre ord bliver så gunstigt som opnåeligt. Lave importpriser kan derfor normalt ikke anses for skadelige, men vil være en fordel for et land.

Af den grund bør man, selv hvor der foreligger egentlig prisdumping, kun tænke på en imødegåelse heraf, hvis der herved opstår eller dog truer med at opstå væsentlig skade på danske erhvervsinteresser. Enkelte tilfælde af dumpingsalg — den såkaldte sporadiske dumping — hvor et restlager eller et enkelt parti kastes ind på det danske marked, men hvor der ikke herved opstår en videregående skade, bør formentlig ikke søges imødegået ved antidumpingtold.

Det er imidlertid også netop det, der er blevet fastslået i den efter den anden verdenskrig mellem en lang række lande — herunder Danmark — indgåede almindelige overenskomst om told og udenrigshandel, den såkaldte GATT-aftale. Det er ligeledes i denne aftale, man omsider har fået fastlagt bestemmelser om, hvad der skal forstås ved dumping, og hvilken særlig told der eventuelt kan pålægges til imødegåelse heraf, samt hvorledes der må forholdes i tilfælde af subsidieydelse.

Siden afsluttelsen af denne aftale har man såvel i Sverige som i Norge givet regeringen hjemmel til at imødegå dumping og subsidieydelse med pålæggelse af særlig told. Det skete for Sveriges vedkommende for 6 år

siden, medens den norske lov kun har været gældende i noget over 1 år.

Man har i Sverige gjort den erfaring, at der er mange vanskeligheder forbundet med i større omfang at anvende en lovgivning som den foreslåede. Dette var imidlertid ikke uventet, da man var bekendt med, at sådanne vanskeligheder også havde vist sig i lande, hvor man gennem længere tid har haft hjemmel til pålæggelse af antidumpingtold. I Norge tilkendegav man derfor også på forhånd, at der måtte forventes praktiske besværligheder i forbindelse med anvendelsen af den omhandlede lovgivning.

Det må naturligvis påregnes, at de samme vanskeligheder vil kunne vise sig, når man skal til at benytte bestemmelserne i den foreslåede danske lov. Når man ikke desto mindre har fundet det rigtigt at fremsætte dette lovforslag, hænger det sammen med, at hjemmel til at kunne pålægge antidumpingtold formentlig ikke alene har betydning i de tilfælde, hvor en sådan told faktisk bliver pålagt, men også er af værdi i andre tilfælde gennem en almindelig præventiv virkning. Det er således blevet fremhævet i vore nabolande, at man med denne hjemmel som baggrund har muligheder for at kunne forhandle sig til rette, som ellers ikke ville foreligge.

Det er, som det fremgår dels af lovforslaget, dels af bemærkningerne hertil, hensigten at administrere den foreslåede lov i samarbejde med såvel erhvervsorganisationerne som de interesserede ministerier. Man har tænkt sig, at dette kan ske ved nedsættelse af et interministerielt udvalg sammensat af repræsentanter for de interesserede styrelser, men det er muligt, at dette udvalg også bør tiltrædes af repræsentanter for hovederhvervene og forbrugerne. Det er hensigten, før man begynder at praktisere loven, at indbyde de pågældende organisationer til en drøftelse herom.

Der vil ved anvendelsen af bestemmelserne i lovforslaget være mange hensyn at tage i betragtning, men navnlig må det påses, at antidumpingtold og udligningstold ikke pålægges således, at man herved kommer i modstrid med Danmarks internationale forpligtelser. Disse vil være forskellige fra tilfælde til tilfælde, men vil naturligvis

[Finansministeren.]

især bero på, hvorvidt vedkommende eksportland er tilsluttet GATT.

Det skal sluttelig bemærkes, at der, som det vil være det høje ting bekendt, under de senere års drøftelser om toldspørgsmål fra mange sider her i tinget har været udtalt velvilje over for tanken om også her i landet at få gennemført en lov om værn mod dumping m. v. Det er derfor mit håb, at det nu fremsatte lovforslag må blive genstand for en velvillig behandling i det høje ting.

**Fiskeriministeren (Chr. Christiansen):** Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ind- og udførsel af fisk.

Lovforslaget går ud på en uændret videreførelse for 1957 af bestemmelserne i den nugældende lov, der udløber med udgangen af indeværende kalenderår.

I håb om at udviklingen efterhånden må medføre, at denne lovgivning vil kunne undværes, er lovens gyldighed også i det foreliggende forslag begrænset til ét år.

Som det vil være bekendt, blandt andet fra tidligere forhandlinger angående denne lovgivning, er man fra dansk side under de drøftelser, der har fundet sted i blandt andet OEEC, gået ind for en 100 pct. liberalisering af indførslen af fisk og fiskevarer under forudsætning af fuld gensidighed, herunder at en eventuel liberalisering ikke gøres illusorisk ved prohibitive toldsatser eller andre afgifter. Fremskridtene på dette område har desværre hidtil været meget små.

Under hensyn til de gældende eksportforhold for dansk fisk til en række lande vil der fortsat være behov for at kunne regulere ind- og udførslen af fisk. Dette gælder således ikke mindst, hvor Danmark har indgået handelsaftaler med de pågældende lande, indeholdende bestemte kontingenter for fisk og fiskevarer. Også i de tilfælde, hvor kontingenterne for fisk indeholder en nærmere specifikation af disse varer, vil de foreslåede lovbestemmelser være påkrævede. Sådanne aftaler foreligger foruden med flere vesteuropæiske lande, som f. eks. Frankrig og Holland, efterhånden også med flere østlande.

Med hensyn til de sidstnævnte lande vil

det være nødvendigt at kunne regulere eksporten, ikke alene af hensyn til overholdelse af handelsaftalerne, men også af hensyn til ønsket om at have kontrol med udviklingen i handelsbalancen over for disse lande, der ikke er med i den europæiske betalingsunion, således at balance mellem udførsel og indførsel derfor er særlig påkrævet.

Tilsvarende forhold gør sig ligeledes gældende over for Østtyskland, med hvilket land vi som bekendt ikke har en egentlig handelsaftale, men hvormed vi ikke desto mindre i de senere år har haft en ret betydelig samhandel.

Fra fiskeriministeriets side bestræber man sig i øvrigt på at begrænse de i henhold til de hidtidige love skete indskrænkninger i den frie handel med fisk og fiskevarer mest muligt, og disse bestræbelser vil også fremover blive fortsat.

Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, har fiskeriministeriets eksportudvalg, der består af repræsentanter for alle grene af fiskerierhvervet, erkendt nødvendigheden af lovgivningen om ind- og udførsel af fisk og derfor også enstemmigt indstillet til fiskeriministeriet, at loven søges forlænget.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om støtte til nybygning af fiskerfartøjer m. v.

Lovforslaget er en videreførelse af den hidtil gældende lovgivning på dette område.

Ved den gældende lov af marts 1954 og den senere i december 1955 vedtagne ændring blev der stillet 2 mill. kr. til rådighed i hvert af finansårene 1954—55, 1955—56 og 1956—57 til nybygning af fiskerfartøjer samt til udskiftning af motoranlæg og installation af tekniske anlæg i fiskerfartøjer. Af de anførte 6 mill. kr. er i øjeblikket effektueret eller givet tilsagn om udlån for lidt over 5 mill. kr., og det resterende beløb på knap 1 mill. kr. vil kun kunne strække til til dækning af lånebehovet indtil indeværende finansårs udgang. Fiskeriets fortsatte udvikling i de nævnte tre finansår har medført en øget efterspørgsel efter lån i henhold til denne lovgivning,